
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  17288 / 2023

Registro per Direzione DD-28 00246 / 2023

Data adozione 10/11/2023

Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità

OGGETTO ASSEGNAZIONE  DELLA  GESTIONE  DEL  DISPENSARIO  FARMACEUTICO
ANNUALE NELL'AEROPORTO DI BARI "KAROL WOJTYLA"

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nitti Vito Adottante 10/11/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Ventrella Giovanni Battista Responsabile del 
Procedimento

10/11/2023



Il Direttore della Ripartizione
“Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”

(Dott. Ing. Vito NITTI)

PREMESSO che:
• l’art.1-bis della  Legge  2  aprile  1968,  n.475  e  ss.mm.ii.,  in  deroga  al  criterio

demografico che stabilisce che il numero delle autorizzazioni sia stabilito in modo
che vi sia una farmacia ogni 3.300 abitanti, dispone che “… le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano, sentita l'azienda sanitaria locale competente per territorio,
possono  istituire  una  farmacia:  a)  nelle  stazioni  ferroviarie,  negli  aeroporti  civili  a  traffico
internazionale, nelle stazioni marittime e nelle aree di servizio autostradali ad alta intensità di
traffico, dotate di servizi alberghieri o di ristorazione, purché non sia già aperta una farmacia a
una distanza inferiore a 400 metri …”;

• la  società  Aeroporti  di  Puglia  S.p.A.,  con  istanza  prot.  n.ADP-2022-0017180  del
17.11.2022, ha chiesto al Comune di Bari, alla Regione Puglia, all’Ordine interprovinciale
dei  Farmacisti  di  Bari-Bat e  all’ASL  Bari,  ciascuno  per  le  proprie  competenze,
l’attivazione della procedura finalizzata all’istituzione di una sede farmaceutica ai
sensi dell’art.1-bis della Legge 2 aprile 1968, n.475 e ss.mm.ii;

• con nota prot n.40621 del 02.02.2023, il Comune di Bari ha formalizzato alla Regione
Puglia l’istanza di istituzione della sede farmaceutica eccedentaria nell’Aeroporto di
Bari;

• con  propria  nota  prot.  n.86922  del  09.03.2023,  l’ASL  Bari  -  Area  Gestione
Farmaceutica  Territoriale,  ha  espresso  “parere  favorevole  all’istituzione  di  una  sede
farmaceutica in deroga, ai sensi dell’art.1bis della Legge 475/1968 presso l’Aeroporto di Bari
Karol Wojtyla”;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n.309 del 13.03.2023 la Regione Puglia ha
istituito la sede eccedentaria che sarà oggetto di procedura concorsuale ordinaria
ai sensi dell’art.4 della Legge 8 novembre 1991, n.362 per l’assegnazione della
sede farmaceutica di cui trattasi;

• il  Comune di Bari, con nota prot. n.128385 del 13.04.2023, ha chiesto alla Regione
Puglia “… di avviare le procedure necessarie all’istituzione di un dispensario farmaceutico
annuale  presso  l’aeroporto  medesimo,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura
concorsuale per l’assegnazione della predetta sede farmaceutica”;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n.566 del 26.04.2023 la Regione Puglia ha
deliberato l’istituzione presso l’Aeroporto internazionale “Karol Wojtyla” di Bari di
“un dispensario farmaceutico annuale ai sensi dell’art.1, comma 3, della L. 8 marzo 1968,
n.221 e ss.mm.ii., fino a quando la sede farmaceutica aeroportuale di Bari, di cui alla D.G.R.
n.309/2023, non sarà aperta dall’assegnatario vincitore del concorso ordinario di cui all’art.4
della L.362/91, che sarà bandito dalla Regione Puglia…”;

• con la medesima D.G.R. la Regione Puglia ha, altresì, incaricato il Comune di Bari di
“provvedere,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 1,  lett.a)  della  Legge  Regione  Puglia  n.36/84,
all’affidamento della gestione e all’autorizzazione all’apertura del medesimo dispensario, fino
a quando la sede farmaceutica aeroportuale di Bari di cui D.G.R. n.309/2023, non sarà aperta
dall’assegnatario  vincitore  del  concorso  ordinario  di  cui  all’art.4  della  L.362/91,  che  sarà
bandito dalla Regione Puglia”;

• con  Determinazione  n.45  del  03.05.2023  il  Dirigente  Regionale  della  Sezione
“Farmaci,  Dispositivi  Medici  e  Assistenza  Integrativa”  ha  indetto  la  procedura  di
trasferimento delle farmacie soprannumerarie di cui all’art.2, comma 2-bis, della
Legge 2 aprile 1968, n.475 mediante l’approvazione dell’Avviso recante “Procedura
per  il  Trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,  soprannumerarie  per  decremento  della
popolazione, ubicati in comuni con popolazione inferiore a 6.600 abitanti (art.2, comma 2-bis,
L.475/1968 e D.G.R.222/2023) – anno 2023”;

• al  comma  2  del  medesimo  Avviso,  tra  le  “Sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il

Pag 2 di 8



trasferimento”  era  indicata  anche  la  sede  “Aeroporto  –  Bari”  istituita  con
Deliberazione della Giunta Regionale n.309 del 13.03.2023;

• con propria nota prot. AOO_197/2174 del 27.06.2023 la  Regione Puglia – Sezione
Farmaci,  Dispositivi  Medici  e  Assistenza  Integrativa ha  comunicato  che “la  procedura
regionale di trasferimento per sedi farmaceutiche soprannumerarie situate in comuni pugliesi
con popolazione inferiore ai 6600 abitanti, indetta dalla scrivente Sezione con D.D. n.45 del
03.05.2023, è andata deserta non essendo pervenuta entro i termini stabiliti dal bando alcuna
istanza di trasferimento”;

• con  propria  Deliberazione  n.637  del  11.08.2023  la  Giunta  Comunale  di  Bari ha
autorizzato il Dirigente p.t. della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” a
procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso avente  ad  oggetto  l’affidamento  della
gestione del dispensario farmaceutico istituito con D.G.R. 566/2023 - secondo lo
schema  di  Avviso  Pubblico allegato  alla  Deliberazione  medesima  -  nonché  alla
predisposizione di tutti gli atti conseguenti;

• in  adempimento  della  predetta  D.G.C.  n.  637/2023,  la  Ripartizione  “Tutela
dell’Ambiente,  Sanità  e  Igiene”  con  Determinazione  Dirigenziale  n.13414  del
06.09.2023 avente ad oggetto “Gestione del dispensario farmaceutico annuale all'interno
dell'aeroporto "Karol Wojtyla" del Comune di Bari, nelle more dell'assegnazione e successiva
apertura di una farmacia nell'ambito della relativa sede farmaceutica eccedentaria, istituita
con D.G.R. n.309 del 13.03.2023 - Approvazione avviso pubblico e indizione della selezione”
ha avviato la procedura di selezione;

• a far data dal 12.09.2023 e per i successivi 30 giorni, ha provveduto, pertanto, alla
pubblicazione nella Sezione Bandi e Concorsi – Altri Avvisi del Portale Istituzionale
del relativo Avviso Pubblico;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.15720  del  17.10.2023  avente  ad  oggetto
“Avviso  pubblico  per  la  gestione  dispensario  farmaceutico  annuale  nell'aeroporto  di  Bari
"Karol  Wojtyla"  –  Determinazione  della  graduatoria  di  merito”  il  Dirigente  p.t. della
Ripartizione  “Tutela  dell’Ambiente,  Sanità  e  Igiene”  ha approvato  la  graduatoria  di
merito e disposto la notifica della stessa all’istante 1° classificato;

• con nota prot. n.350455 del 18.10.2023 la Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e
Igiene”  ha  notificato  alla  Dott.ssa De  Leonardis  Maria  Caterina  (C.F.
DLNMCT41H61A662D),  1a classificata  nella  graduatoria  di  merito,  la  D.D.
n.15720/2023 fissando, al contempo, in n.10 (dieci) giorni  dalla consegna della
PEC di notifica il termine per l’accettazione o la rinuncia da parte della medesima
Dott.ssa De Leonardis Maria Caterina all’apertura del dispensario di cui trattasi.

PRESO ATTO della dichiarazione, trasmessa a mezzo PEC alle ore 9:31 del 27.10.2023
ed acquisita in atti d’ufficio al prot. n.362892/2023, della Dott.ssa Maria Caterina De
Leonardis di «prendere atto dell'esito concorsuale, come da vs comunicazione pervenuta in data
18/10/2023, e di accettare l'apertura del dispensario farmaceutico presso l'Aeroporto di Bari "Karol
Wojtyla"».

PRESO ATTO, altresì, che:
• si ai sensi dell’art.1, comma 3, della Legge 8 marzo 1968, n.221 e ss.mm.ii., il

dispensario farmaceutico resterà aperto fino a quando l’assegnatario vincitore del
concorso ordinario di cui all’art. 4 della L. 362/91 - che sarà bandito dalla Regione
Puglia -  non  aprirà  la  sede  farmaceutica  aeroportuale  di  cui  alla  D.G.R.  n.
309/2023;

• ai  sensi  dell’art.14  della  L.R.  n.36/1984,  l’autorizzazione  all’apertura  del
dispensario farmaceutico sarà disposta con successivo provvedimento sindacale,
previo parere favorevole rilasciato dall’ASL Bari in merito al rispetto dei requisiti
igienico-sanitari previsti dalla normativa di settore.

VISTE:

Pag 3 di 8



• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.13  del  06/02/2023,  resa
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.160  del  03/05/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,
con cui è stato approvato il PEG 2023/2025;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.77  del  25/07/2023  con  cui  si  è
proceduto  alla  verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio  e  alla  variazione  di
assestamento generale del Bilancio 2023/2025 e documenti allegati;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.613  del  03/08/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,
con cui sono state approvate le variazioni al PEG 2023/2025.

VISTI:
• la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione, ai sensi dell’art.107 del

D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
• il Decreto n.35/2023 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto -  Dott. Ing. Vito

NITTI l’incarico di Direttore della Ripartizione “Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene”.

VERIFICATA l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della Legge n.241/90.

VISTI, inoltre:
• il R.D. n.1265/1934 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
• il R.D. n.1706/1938 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”;
• la L. n.221/1968 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;
• la L. n.475/1968 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• il  D.P.R.  n.1275/1971 “Regolamento  per  l'esecuzione della  legge 2 aprile  1968,  n.475,

recante norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• la  L.R.  Puglia  n.36/1984  “Norme  concernenti  l’igiene  e  sanità  pubblica  ed  il  servizio

farmaceutico”;
• la L. n.362/1991 “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
• la L.R. Puglia n.16/1996 “Norme di applicazione dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991,

n.362, concernente il decentramento delle farmacie”;
• la L. n.248/2006 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 luglio 2006,

n.223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto
all'evasione fiscale”;

• la L. n.27/2012 “Conversione in legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 24 gennaio
2012, n.1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la
competitività”;

• la L. n.124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
• la Sentenza del Consiglio di Stato Sez. III n.652 del 14/02/2017;
• la Sentenza del Consiglio di Stato n.2379 del 19/04/2018;
• il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e

s.m.i.;
• il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche”;
• la L. n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

Pag 4 di 8



schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

• lo Statuto Comunale;
• il Funzionigramma Comunale;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• la D.G.R. Puglia n.309/2023 “Istituzione sede farmaceutica presso Aeroporto di Bari “Karol

Wojtyla” ai sensi dell’art.1-bis della legge n.475/1968 e ss.mm.ii.”;
• la  D.G.R.  Puglia  n.566/2023  “Istituzione  dispensario  farmaceutico  annuale  presso

Aeroporto di Bari “Karol Wojtyla” ex art.1, comma 3, della legge n. 221/1968 e ss.mm.ii.”;
• la  D.G.C.  n.637/2023  “Gestione  del  dispensario  farmaceutico  annuale  all’interno

dell’aeroporto “Karol Wojtyla” del Comune di Bari, nelle more dell’assegnazione e successiva
apertura di una farmacia nell’ambito della relativa sede farmaceutica eccedentaria, istituita
con D.G.R. n.309 del 13.03.2023 – Adempimenti”;

• la  D.D.  n.13414/2023  “Gestione  del  dispensario  farmaceutico  annuale  all’interno
dell’aeroporto “Karol Wojtyla” del Comune di Bari, nelle more dell’assegnazione e successiva
apertura di una farmacia nell’ambito della relativa sede farmaceutica eccedentaria, istituita
con D.G.R. n.309 del 13.03.2023 – Approvazione avviso pubblico e indizione della selezione”;

• la D.D. n.15720/2023 “Avviso pubblico per la gestione dispensario farmaceutico annuale
nell'aeroporto di Bari "Karol Wojtyla" – Determinazione della graduatoria di merito”.

DETERMINA
per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui s’intendono integralmente riportate, di:

1.  AFFIDARE  alla  Dott.ssa Maria  Caterina  De  Leonardis  (C.F.  DLNMCT41H61A662D),
titolare di  Farmacie Catalano – De Leonardis S.n.c. (P. IVA 07218200728), la gestione del
dispensario  farmaceutico  annuale,  istituito  presso  l’Aeroporto  internazionale  “Karol
Wojtyla” di Bari con D.G.R. n.566 del 26.04.2023, fino a quando la sede farmaceutica
aeroportuale di  Bari  di  cui  al  D.G.R.  n.309/2023, non sarà aperta dall’assegnatario
vincitore del concorso ordinario di cui all’art.4 della L. 362/91, che sarà bandito dalla
Regione Puglia;

2. STABILIRE che, a pena di decadenza, ENTRO N.90 (NOVANTA) GIORNI dalla notifica
del presente provvedimento, la Dott.ssa Maria Caterina De Leonardis dovrà produrre ad
ASL  Bari  –  Area  Servizio  Farmaceutico -  areafarmaceutica.aslbari@pec.rupar.puglia.it
comunicazione  degli  estremi  del  locale  dove  sarà  aperto  l’esercizio  che  sarà
individuato, di concerto con Aeroporti di Puglia S.p.A. all’interno dell’Aerostazione di Bari.
L’apertura del dispensario farmaceutico sarà disposta con successivo provvedimento
sindacale,  previo parere favorevole  rilasciato  dall’ASL Bari in  merito  al  rispetto dei
requisiti igienico-sanitari previsti dalla normativa di settore nonché al favorevole esito
dell’ispezione (ex art.111 del R.D. n.1265/1934) da parte della Commissione ispettiva di
cui alla L.R. n.36/1984;

3. ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
Determinazione  Dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.147-bis,  comma  1,  D.Lgs.  n.267/2000  e
ss.mm.ii.;

4. DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale, non comportando impegno di
spesa, è immediatamente esecutiva per effetto della sua sottoscrizione.

5.  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  Dott.ssa Maria  Caterina  De  Leonardis -
12676@pec.federfarma.it

6. TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza e per
opportuna conoscenza a:

Pag 5 di 8



• Aeroporti di Puglia S.p.A. - ufficioprotocollo@pec.aeroportidipuglia.it
• ASL Bari – Area Servizio Farmaceutico - areafarmaceutica.aslbari@pec.rupar.puglia.it
• Regione Puglia/Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa - 

farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it
• Regione Puglia/Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale - 

area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it
• Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari e BAT - ordinefarmacistiba@pec.fofi.it
• Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio

7. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Bari
nonché nella “Sezione Bandi e Concorsi – Altri Avvisi” del sito istituzionale del Comune di
Bari.

8.  DARE ATTO,  infine,  che avverso la  presente Determinazione è  ammesso ricorso
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio
ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60
(sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento
ai soggetti interessati o dalla piena conoscenza dello stesso

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Vito Nitti

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 8



 

Pag 7 di 8



BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 0,00 

   FARMACIE CATALANO-DELEONARDIS SNC  07218200728 € 0,00 

Pag 8 di 8


	



